
ТОВАРНО-СОПРОВОДИТЕЛЬНЫЕ 
ДОКУМЕНТЫ



ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Товарно-сопроводительные документы 
(ТСД) - документы, содержащие 
необходимую и достаточную информацию 
для идентификации товарных партий на 
всем пути их товародвижения. 
ТСД подразделяют на: 
� количественные, 
� по качеству, 
� расчетные и 
� комплексные.



КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ТОВАРНО-
СОПРОВОДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Количественные ТСД - технические 
документы, предназначенные для 
передачи и хранения информации о 
количественных 
характеристиках товаров или товарных 
партий. Кроме размерных характеристик 
(масса, длина, объем и т. п.), в них 
обязательно содержатся сведения, 
идентифицирующие товар, к которому 
эти характеристики относятся 
(наименование, при необходимости сорт, 
марка и т. п.).



КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ТОВАРНО-
СОПРОВОДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)
К количественным ТСД относятся:
отвесы, упаковочные листы, спецификации, 
акты об установленном расхождении в 
количестве товаров, коммерческие акты, 
акты отбора образцов. 
Некоторые из перечисленных документов 
(отвесы, заборные листы) имеют 
внутрихозяйственное назначение, другие 
служат приложением к накладным 
(упаковочные листы, спецификации).



УПАКОВОЧНЫЙ ЛИСТ (ЯРЛЫК)  (PACKING 
LIST)

Упаковочный лист– это ТСД, в котором содержится 
полный перечень товара по каждому товарному месту в 
отдельности (коробка, ящик, паллета и т.д.).  

Он 
помещается в упаковке так, чтобы покупатель мог легко
 его обнаружить, либо кладется в  специально 
приспособленный 
кармане со внешней стороны упаковки. 

Упаковочный лист содержит следующие данные: 
количество 
каждого сорта(число штук в упаковке) и 
номер упаковки (места). 

В торговле используется упаковочный ярлык – форма 
ТОРГ-9.



ПРИМЕР БЛАНКА УПАКОВОЧНОГО 
ЯРЛЫКА 
ПО ФОРМЕ ТОРГ-9



УПАКОВОЧНЫЙ ЛИСТ (PACKING LIST)
Packing list (упаковочный лист) – документ, который 
предоставляет поставщик (производитель, отправитель, 
фабрика, экспортёр).

Это один из документов необходимый для открытия 
экспортной декларации.  
В упаковочном листе обычно указываются следующие 
данные:

� номер и дата;
� реквизиты отправителя и получателя;
� общее количество коробок, паллет и их размеры, вес;
� количество единиц в коробке (указывается каждый 

артикул);
� общее количество единиц товара;
� общий вес, нетто и брутто;
� объем товара, м3.



СПЕЦИФИКАЦИЯ (ТОРГ-10)
Применяется в том случае, когда партия 
товара упаковывается в ящики, бочки и т.
п. 
В спецификации перечисляется каждое 
отдельное место с товаром и 
проставляется его масса. Масса тары 
проставляется отдельно. Тара, 
отпущенная с товаром по этой 
спецификации, указывается на 
оборотной стороне бланка.
Упакованный товар передается 
экспедиции, агенту (экспедитору, 
водителю, возчику) по количеству мест 
или массе брутто под расписку на бланке 
спецификации.



ТОРГ-10



АКТЫ ОБ УСТАНОВЛЕННОМ 
РАСХОЖДЕНИИ В КОЛИЧЕСТВЕ 
ТОВАРОВ, КОММЕРЧЕСКИЕ АКТЫ

Акты об установленном расхождении в 
количестве товаров составляют в тех случаях, 
когда фактическое количество товаров при 
приемке не совпадает с количеством, указанным 
в документах. Наиболее часто такие акты 
составляют для товарных партий импортных 
товаров. 
Коммерческий акт составляют при обнаружении 
количественных расхождений между 
фактическими и документальными данными при 
приемке товарных партий от органов 
железнодорожного транспорта, представитель 
которых обязательно должен при этом 
присутствовать. Указанные документы 
предназначены для передачи поставщику 
сведений о количественных потерях товаров при 
транспортировании, обнаруженных при их 
приемке.



ТИПОВЫЕ ФОРМЫ АКТОВ

ТОРГ-1- «Акт о приемке товаров».
ТОРГ-2- «Акт об установленном 
расхождении по количеству и качеству при 
приемке товарно-материальных ценностей».
Будет детально разбираться в теме 
«Приемка товаров на склад».
ТОРГ-3 – «Акт об установленном 
расхождении по количеству и качеству при 
приемке импортных товаров».
М-7 – «Акт о приемке материалов».



ТСД ПО КАЧЕСТВУ

ТСД по качеству подразделяют на обязательные 
и необязательные. 
К первым относятся сертификаты соответствия 
и декларации соответствия по показателям 
безопасности для товаров, подлежащих 
обязательной сертификации или 
декларированию удостоверения о качестве, если 
в стандартах предусмотрено их наличие. 
Обязательность сертификатов соответствия для 
указанной группы товаров (продукции) 
установлена Федеральным законом «О 
техническом регулировании», а также Правилами 
продажи отдельных видов товаров. 
. 



ВИДЫ СЕРТИФИКАТОВ И 
ДЕКЛАРАЦИЙ
• Сертификат соответствия ГОСТ Р
• Декларация о соответствии в системе 
ГОСТ Р
• Сертификат соответствия техническому
    регламенту Таможенного Союза
• Декларация о соответствии 
техническому
   регламенту Таможенного Союза
• Свидетельство о государственной
    регистрации



СЕРТИФИКАЦИЯ

Сертификация – одна из форм 
подтверждения соответствия, при 
которой безопасность и качество 
продукции подтверждается 
сертификатом соответствия. 
Ее осуществляет аккредитованный орган 
по сертификации.



ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

Декларирование – это обязательная форма 
подтверждения соответствия, при которой 
безопасность и качество продукции 
подтверждается принятием декларации о 
соответствии. 
В отличие от сертификации, декларирование 
не бывает добровольным.
Главное отличие декларирования от 
сертификации в том, что декларацию о 
соответствии принимает на себя бизнес, а 
процедуры сертификации продукции 
проводятся органом по сертификации.





ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ СЕРТИФИКАТ 
СООТВЕТСТВИЯ

Обязательный сертификат соответствия 
выдается на те виды товаров, которые по 
закону подлежат обязательной 
сертификации, и получение такого 
документа – не добровольная 
инициатива производителя, а 
требование, подтвержденное законом.

Знак соответствия РСТ при обязательной 
сертификации в системе ГОСТ Р

Знак ЕАС - это знак обращения 
продукции на рынке Таможенного 
союза



ДОБРОВОЛЬНЫЙ СЕРТИФИКАТ 
СООТВЕТСТВИЯ

Добровольный сертификат соответствия 
– это официальное подтверждение 
качества и безопасности продукции, 
которая не подлежит обязательной 
сертификации. 
Изготовителям выгодно иметь такой 
документ – он увеличивает 
конкурентоспособность и положительно 
сказывается на имидже компании.Знак соответствия РСТ при добровольной 

сертификации



СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ

Свидетельство о государственной 
регистрации - официальный документ, 
который удостоверяет, что прошедший 
процедуру государственной регистрации 
товар (вещество, материал, прибор, 
устройство) в полной мере соответствует 
всем санитарным и гигиеническим нормам, 
установленным на территории стран-
участниц Евразийского экономического 
союза.





Подлинность свидетельств можно проверить 
на сайте Росаккредитации
http://fsa.gov.ru  
и на портале сертификации
https://sertiki.ru
В феврале 2018 г. было принято решение, 
что
Минпромторг и Сбербанк создадут единый 
цифровой каталог потребительских товаров.



РАЗРЕШИТЕЛЬНЫЕ СЕРТИФИКАТЫ
� Ветеринарное свидетельство (выдается при перемещении 

живого скота и птицы);
� Санитарное свидетельство (выдается на продукты питания, 

продукты животноводства, мясопродукты);
� Фитосанитарное свидетельство (оформляется при 

перемещении через таможенную границу страны растений, 
плодов и овощей);

� Карантинное свидетельство (выдается на материалы, 
которые могут быть переносчиками болезней и инфекций, то 
есть семена, клубни, саженцы и прочее);

� Сертификат на опасные грузы.
К разрешительным документам также можно отнести лицензии 
и квоты, которые выдаются на товар в зависимости от 
характеристик этих товаров, сертификат страны происхождения 
(форма СТ-1), который выдается торгово-промышленной 
палатой и необходим для таможенного оформления товаров и 
расчета таможенных платежей.



РАСЧЕТНЫЕ ТСД

Расчетные ТСД — документы, 
предназначенные для документального 
оформления соглашения о ценах, оплате 
транспортных расходов, совместном (или 
одностороннем) покрытии расходов, в том 
числе транспортных, других издержек, если в 
составленном договоре купли-продажи (или 
поставки) эти сведения были не 
предусмотрены. 
К расчетным ТСД относятся протокол 
согласования цен, счет-фактура, счет и иные 
документы о ценах. 
 



СЧЕТ

Счет заказчику (или покупателю) должен 
быть выставлен: организацией, 
освобожденной от НДС (статья 145 
Налогового кодекса РФ); организацией, 
реализующей товары или услуги по 
агентскому договору от своего имени при 
условии применения общей системы 
налогообложения (п. 1 ст. 169 НК РФ); 
организацией, получившей аванс/частичную 
оплату в счет предстоящей реализации 
товара от заказчика (ст.168 НК РФ). Сегодня 
не существует формы, утверждающей вид 
счета или предполагающей его стандарт.



ИНВОЙС
Инвойс — в международной коммерческой 
практике документ, предоставляемый 
продавцом покупателю и содержащий 
перечень товаров, их количество и цену, по 
которой они будут поставлены покупателю, 
формальные особенности товара (цвет, вес, 
размер и т. д.), условия поставки и сведения 
об отправителе и получателе. Документ 
инвойс соответствует документу счет-
фактура, применяемым в РФ.
Кроме своего основного назначения как 
документа, указывающего сумму 
причитающегося за товар платежа, инвойс 
может быть использован в качестве 
накладной, направляемой с товаром. По 
требованию таможенных органов во многих 
странах инвойс выписывается на 
установленных бланках. Такие счета 
одновременно служат и сертификатом о 
происхождении товара или сочетаются с 
ним.



СЧЕТ-ФАКТУРА

Счет-фактура – это документальное 
основание для принятия покупателем 
предъявленных продавцом сумм НДС к 
вычету (возмещению). 
Счет-фактуру налоговое законодательство 
требует оформлять каждый раз при 
реализации товаров, работ, услуг или 
имущественных прав. 
Счета-фактуры могут формироваться на 
бумажном носителе или в электронном виде. 
Бумажная форма и правила ее заполнения 
определены в приложении № 1 к 
Постановлению Правительства РФ от 
26.12.2011 № 1137.





В последний раз форма счета-фактуры 
менялась с 
1 июля 2017 года. Постановлением 
Правительства РФ от 25.05.2017 № 625 тогда 
были внесены изменения в формы счета-
фактуры и корректировочного счета-фактуры. 
С 1 июля 2017 года форма счета-фактуры 
была дополнена строкой 8 «Идентификатор 
государственного контракта, договора 
(соглашения)». Корректировочный счет-
фактура, в свою очередь, был дополнен новой 
строкой 5 с аналогичным названием. 
С 1 октября 2017 года форма счета-фактуры 
вновь изменилась. Теперь поправки 
предусмотрены Постановлением 
Правительства РФ от 19.08.2017 № 981



ИЗМЕНЕНИЯ В СЧЕТ-ФАКТУРЕ
С 1 октября 2017 года в форме счета-фактура появилась 
новая графа 1а «Кода вида товара». Ее нужно заполнять 
организациям, вывозящим товары за пределы РФ в 
страны ЕАЭС. 
Код вида товара нужно будет указывать в соответствии с 
единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности ЕАЭС.
С 1 октября 2017 года в бланке счета-фактуры появилась 
новая графа для подписи уполномоченного лица, 
подписывающего счет-фактуру за предпринимателя. 
Раньше такие графы были в счете-фактуре 
исключительно для подписей лиц, которые 
расписываются за руководителя или главного бухгалтера.
Если подписи в счете-фактуре ставят уполномоченные 
лица, то передачу полномочий нужно оформить 
распоряжением руководителя или доверенностью от 
имени организации. 
Что же касается индивидуального предпринимателя, то 
уполномоченное им лицо вправе подписывать документы 
только на основании доверенности, заверенной у 
нотариуса.



ИЗМЕНЕНИЯ

Прежде графа 11 в счете-фактуре называлась «Номер 
таможенной декларации». 
Однако с 1 октября 2017 года название этой графы 
уточнили. Теперь она называется «Регистрационный 
номер таможенной декларации». 
То есть, в графе 11 вместо номера таможенной 
декларации теперь следует приводить ее 
регистрационный номер. 
Это разные номера.
С 1 июля 2017 года в форме счета-фактуре появилась 
графа 8, в которой нужно указывать идентификатор 
государственного контракта. 
С 1 октября 2017 года в строке 8 появится уточнение о 
необходимости заполнять ее при наличии 
идентификатора госконтракта. 



ИЗМЕНЕНИЯ

С 01.10.2017 изменения внесены в порядок 
заполнения строки 2а счета-фактуры. В 
настоящее время в данной строке указывается 
место нахождения продавца-организации в 
соответствии с учредительными документами 
или место жительства продавца-ИП. 
С 01.10.17 в строке 2а нужно будет указывать 
адрес юридических лиц, указанный в ЕГРЮЛ, или 
место жительства индивидуального 
предпринимателя, указанное в ЕГРИП. 
Проверить адрес в реестре можно на 
официальном сайте ФНС с применением 
специального сервиса. 



ИЗМЕНЕНИЯ

С 1 октября 2017 года четко установлены 
правила хранения счетов-фактур. Хранить счета-
фактуры требуется в хронологическом порядке 
по мере того, как они выставляются 
(составляются, исправляются) или получаются. 
Все виды счетов-фактур (первичные 
корректировочные и исправленные) нужно будет 
хранить в течение четырех лет. 
Копии бумажных счетов-фактур, полученные от 
посредников, должны быть заверены их 
подписями (комитентов, принципалов, 
застройщиков или экспедиторов).



КОРРЕКТИРОВОЧНЫЙ 
СЧЕТ-ФАКТУРА
В НК РФ закреплена обязанность выставления 
корректировочных счетов-фактур (абз. 3 п. 3 ст. 168 НК 
РФ). 
Их продавцы товаров (работ, услуг) выставляют в 
случае корректировки стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных 
имущественных прав. Такое может быть когда 
меняется, например, цена или количество(объем) 
товаров (работ, услуг), имущественных прав.
С 1 октября 2017 года в форму корректировочного 
счета-фактуры добавили графу 1б для кода вида 
товара. 
Ее будут заполнять организации, которые вывозят 
товары в страны ЕАЭС.
Также с указанной даты в корректировочный счет-
фактуру официально разрешили добавлять 
дополнительные строки и графы (в частности, 
реквизиты первичного счета-фактуры). Однако 
основная форма корректировочного счета-фактуры 
должна остаться неизменной.





КОМПЛЕКСНЫЕ ТСД

Комплексные товарно-
сопроводительные документы — это 
документы, предназначенные для 
передачи и хранения информации о 
количественных, качественных и 
стоимостных характеристиках товарных 
партий, а также для количественного 
учета их в процессе товародвижения. К 
комплексным ТСД относятся приходно-
расходные, товарно-транспортные и 
железнодорожные накладные.



ТОВАРНАЯ НАКЛАДНАЯ (ТОРГ-12)

Товарная накладная по унифицированной форме 
ТОРГ-12 - это первичный документ бухгалтерского 
учета, на основании которого заказчик принимает 
закупленные у поставщика товарно-материальные 
ценности. 
Оформляет товарную накладную поставщик. 
Если у приобретенных товаров предусмотрен НДС, то 
заказчику дополнительно передается и счет-фактура.
Для поставщика эта накладная представляет собой 
документ, согласно которому производится списание и 
реализация товарно-материальных ценностей.
 Для заказчика наоборот — это подтверждение закупки 
ТМЦ и основание для их постановки на учет.



Формальный вид и правила заполнения товарной 
накладной регулируются постановлением Госкомстата 
РФ от 25.12.1998 № 132. 

Однако, если у поставщика возникнет необходимость в 
корректировке действующего бланка, например, в 
добавлении новых реквизитов, строк и колонок, то, в 
соответствии с ч. 4 ст. 9 Закона № 402-ФЗ от 
06.12.2011, он может внести дополнения в 
унифицированную форму или же воспользоваться 
самостоятельно разработанным бланком.

Удалять реквизиты из унифицированной формы 
запрещено.



ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ НАКЛАДНОЙ 
ТОРГ-12
Документ составляется поставщиком в двух 
экземплярах - по одному экземпляру для каждой 
стороны. 
Если отгрузка товара осуществляется при помощи 
услуг транспортной компании, то необходимо 
подготовить и третий экземпляр.
С 01.07.2017 разработан и утвержден электронный 
формат: накладная ТОРГ-12 онлайн (приказ ФНС от 
30.11.2015 № ММВ-7-10/551@). 
Передача производится по телекоммуникационным 
каналам связи, что позволяет оперативно 
предоставить первичную документацию по 
требованию как заказчика, так и налогового 
инспектора. 
Оформить документ онлайн можно при помощи 
специализированных бухгалтерских сервисов и 
ресурсов.



ШАГ 1. ПРИСВОИТЬ 
ДОКУМЕНТУ ПОРЯДКОВЫЙ 
НОМЕР И УКАЗАТЬ ДАТУ.



ШАГ 2. 

Заполнить контактные данные поставщика 
(«Продавец») и заказчика («Покупатель»). 
Затем вносится «Основание» — контракт (договор), 
в соответствии с которым производится поставка 
ТМЦ.
 В шапке также необходимо заполнить кодовую 
часть - указать все необходимые коды из 
Общероссийских классификаторов.



ШАГ 3.
Как только реквизиты заполнены, 
ответственное лицо поставщика приступает к 
оформлению расчетной (табличной) части. 
В нее вносятся качественные и 
количественные характеристики 
поставляемых товарно-материальных 
ценностей пошагово по номерам граф.
В графах «Итого» и «Всего по накладной» 
отмечается общая стоимость приобретаемой 
продукции.



ШАГ 4. 

Очень важным моментом для поставщика 
является заполнение сроков отгрузки и 
получения ТМЦ. 
Они будут являться подтверждением 
того, что поставка прошла без нарушений 
условий контракта.



ШАГ 5.

Для того чтобы документ вступил в силу, его 
необходимо подписать. 
Со стороны продавца подписи ставят 
руководитель, главный бухгалтер и сотрудник, 
ответственный за отгрузку продукции. 
Со стороны заказчика подписывается в строках 
«Груз принял» и «Груз получил» материально-
ответственным лицом организации-заказчика. 
Подписи заверяются печатями предприятий. 
Однако если учреждения официально работают 
без печати (Федеральный закон от 06.04.2015 № 
82), то оттиск на документации можно и не 
проставлять.



ЗАМЕЧАНИЕ О ЕДИНИЦАХ 
ИЗМЕРЕНИЯ
Случаи расхождения единиц измерения 
при поступлении товаров на склад и их 
отпуске должны отражаться в учетных 
документах (ед. поставщика, в скобках – 
ед. отпуска). 
Если этот процесс сложен, то 
составляется акт, переводящий ед. 
измерения поставщика в ед. измерения 
отпуска товара. 
В карточках складского учета записи 
делаются в обеих единицах со ссылкой 
на акт.



УНИВЕРСАЛЬНЫЙ 
ПЕРЕДАТОЧНЫЙ ДОКУМЕНТ 
(УПД)

С 2013 года в оформ ле нии хо зяй ствен ных опе ра ций 
при ме ня ет ся уни вер саль ный пе ре да точ ный до ку мент 
(УПД). Его офи ци аль ная форма до ве де на Пись мом ФНС 
от 21.10.2013 № ММВ-20-3/96. Она раз ра бо та на на ло го 
ви ка ми для того, чтобы умень шить ко ли че ство до ку мен 
тов, ис поль зу е мых хо зяй ственными субъ ек та ми при ис 
пол не нии сде лок и со вер ше нии дру гих опе ра ций с иму 
ще ством. Форма поменялась в соответствии с 
изменениями, внесенными в форму счета-фактуры.
Официальная форма УПД состоит из 2-х частей и 
включает:
� Форму счета-фактуры;
� Сведения, необходимые для первичного документа.



Компании и предприниматели могут 
использовать УПД в двух вариантах:
� Только как первичный документ (документ со 

статусом 2).
� Как первичный документ и счет-фактуру 

(документ со статусом 1).
В первом случае должны заполняться только 
реквизиты, обязательные для первичных 
документов, в том числе и некоторые строки и 
графы раздела УПД, включающего счет-фактуру. 
Счет-фактура при этом выставляется отдельно в 
дополнение к передаточному документу.
Во втором случае в передаточном документе 
должны быть заполнены также и все 
обязательные сведения для счета-фактуры, 
предусмотренные ст. 169 НК РФ. Только в этом 
случае он может заменить собой счет-фактуру и 
будет принят налоговиками для предоставления 
вычета





РЕГУЛИРОВАНИЕ ПЕРЕВОЗОК 
ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЬНЫМ 

ТРАНСПОРТОМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 15 апреля 2011 г. N 272
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ

Правительство РФ выпустило постановление № 1529 от 12 декабря 
2017 г. 
В нем опубликованы изменения в правила перевозок грузов 
автомобильным транспортом. Изменения вступили в силу с 22 
декабря 2017 года.

Прежние правила регулировали перевозки тяжеловесных или 
крупногабаритных грузов. А новые правила распространяются на 
перевозки грузов тяжеловесным или крупногабаритным 
транспортом. 
В связи с этим внесены изменения в форму транспортной 
накладной. 
 



ДОГОВОР ПЕРЕВОЗКИ ГРУЗА 
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ

Перевозка груза осуществляется на основании 
договора перевозки груза, который может заключаться 
посредством принятия перевозчиком к исполнению 
заказа, а при наличии договора об организации 
перевозки груза - заявки грузоотправителя, за 
исключением случаев, указанных в пункте 13 Правил 
(перевозка груза с сопровождением представителя 
грузовладельца, перевозка груза, в отношении которого 
не ведется учет движения товарно-материальных 
ценностей, осуществляется транспортным средством, 
предоставляемым на основании договора 
фрахтования).
Заключение договора перевозки груза подтверждается 
транспортной накладной, составленной 
грузоотправителем (если иное не предусмотрено 
договором перевозки груза) по форме согласно 
приложению N 4 Правил.



Транспортная накладная, если иное не 
предусмотрено договором перевозки груза, 
составляется на одну или несколько партий груза, 
перевозимую на одном транспортном средстве, в 
3 экземплярах (оригиналах) соответственно для 
грузоотправителя, грузополучателя и 
перевозчика.
Транспортная накладная подписывается 
грузоотправителем и перевозчиком и заверяется 
печатью перевозчика, а в случае если 
грузоотправитель является юридическим лицом 
или индивидуальным предпринимателем, - также 
печатью грузоотправителя.

Любые исправления заверяются подписями и 
печатями как грузоотправителя, так и перевозчика.



ЗАКАЗ-НАРЯД
Заказ-наряд подается фрахтователем 
фрахтовщику, который обязан рассмотреть 
заказ-наряд и в срок до 3 дней со дня его 
принятия проинформировать фрахтователя 
о принятии или об отказе в принятии заказа-
наряда с письменным обоснованием 
причин отказа и возвратить заказ-наряд.

При рассмотрении заказа-наряда 
фрахтовщик по согласованию с 
фрахтователем определяет условия 
фрахтования транспортного средства и 
заполняет пункты  2, 8 - 10, 12 - 14 (в части 
фрахтовщика) заказа-наряда.



ИСТОЧНИК: HTTPS://WWW.GLAVBUKH.RU















При подаче транспортного средства под выгрузку 
грузополучатель отмечает в транспортной 
накладной в присутствии перевозчика (водителя) 
фактические дату и время подачи транспортного 
средства под выгрузку, а также состояние груза, 
тары, упаковки, маркировки и опломбирования, 
массу груза и количество грузовых мест.

 По завершении пользования транспортным 
средством фрахтователь отмечает в заказе-
наряде в присутствии фрахтовщика (водителя) 
фактические дату и время завершения 
пользования транспортным средством.

Проверка массы груза и количества грузовых 
мест, а также выдача груза грузополучателю 
осуществляются в порядке, предусмотренном 
статьей 15 Федерального закона.



ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ 
АКТОВ

Акт составляется в следующих случаях:
а) невывоз по вине перевозчика груза, предусмотренного 
договором перевозки груза;
б) непредоставление транспортного средства и контейнера 
под погрузку;
в) утрата или недостача груза, повреждения (порчи) груза;
г) непредъявление для перевозки груза, предусмотренного 
договором перевозки груза;
д) отказ от пользования транспортным средством, 
предоставляемым на основании договора фрахтования;
е) просрочка доставки груза;
ж) задержка (простой) транспортных средств, 
предоставленных под погрузку и выгрузку;
з) задержка (простой) контейнеров, принадлежащих 
перевозчику и предоставленных под погрузку.



Акт составляется заинтересованной стороной в день 
обнаружения обстоятельств, подлежащих 
оформлению актом. 

При невозможности составить акт в указанный срок он 
составляется в течение следующих суток. 

В случае уклонения перевозчиков, фрахтовщиков, 
грузоотправителей, грузополучателей и 
фрахтователей от составления акта соответствующая 
сторона вправе составить акт без участия 
уклоняющейся стороны, предварительно уведомив ее 
в письменной форме о составлении акта, если иная 
форма уведомления не предусмотрена договором 
перевозки груза или договором фрахтования.



ТОВАРНО-ТРАНСПОРТНАЯ НАКЛАДНАЯ 
(ТТН)

Товарно-транспортная накладная (ТТН, форма 1-Т) - 
документ, сопровождающий перевозку грузов и 
товарно-материальных ценностей (ТМЦ), служит для 
их учета и расчетов за их транспортировку. 
Форма 1-Т утверждена Постановлением Госкомстата 
от 28.11.1997 N 78.
Унифицированная форма 1-Т с 01.01.2013 г. не 
обязательна к применению.
ТТН служит основанием для: списания товара у 
грузоотправителя; оприходования товара у 
получателя груза; расчетов с грузоперевозчиками; 
учета транспортной работы и начисления зарплаты 
водителю. Форма 1-Т необходима водителю для 
подтверждения правомерности перевозки груза 
перед контролирующими органами и должна быть 
приложена к путевому листу.



ПРАВИЛА ЗАПОЛНЕНИЯ ТТН 

Документ состоит из двух разделов.
Товарный раздел предназначен для учета ТМЦ. 
Данные этого раздела используются для складского 
учета, за его заполнение несет ответственность 
грузоотправитель.
Транспортный раздел предназначен для учета 
транспортных услуг. 
В нем описывается маршрут и транспорт. 
Данные заполняет транспортное предприятие, и они 
используются для выставления документов по 
услугам.



Источник:
http://ppt.ru/



СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ВЕДОМОСТЬ

Сопроводительная ведомость - документ, служащий 
для учета и контроля использования контейнеров. 
Форма сопроводительной ведомости установлена в 
Приложении №8 к Правилам перевозок грузов 
автомобильным транспортом.

Сопроводительная ведомостью оформляется, когда 
погрузка груза в контейнер и выгрузка груза из него 
осуществляются посредством снятия контейнера с 
транспортного средства; при подаче порожнего 
контейнера грузоотправителю или груженого 
контейнера грузополучателю.  Сопроводительная 
ведомость составляется в трех экземплярах 
(оригиналах) – для грузополучателя, 
грузоотправителя и перевозчика.



МЕЖДУНАРОДНАЯ ТОВАРНО-
ТРАНСПОРТНАЯ НАКЛАДНАЯ ЦМР 
(CMR)
Международная товарно-транспортная накладная (CMR) 
является документом, доказывающим факт заключения 
договора на автомобильную перевозку груза.
 В CMR-накладной указывается отправитель, получатель, 
место происхождения груза, место доставки, вес, описание, 
маршрут и способ перевозки, стоимость доставки.

Требование о составлении накладной при заключении 
договора перевозки груза из одной страны в другую, а также 
перечень сведений, которые должен содержать этот документ, 
установлены Конвенцией о договоре международной 
дорожной перевозки грузов, подписанной в Женеве 
19.05.1956.

CMR-накладную составляют не менее чем в трех экземплярах, 
каждый из которых является оригинальным и подписывается 
грузоотправителем и перевозчиком.



Источник:
http://free-ve
d.com/



ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ НАКЛАДНАЯ

Железнодорожная накладная 
оформляется в соответствии с Приказом 
МПС РФ от 18.06.2003 N 39 (ред. от 
03.10.2011) «Об утверждении Правил 
заполнения перевозочных документов на 
перевозку грузов железнодорожным 
транспортом»





АВИАНАКЛАДНАЯ (AWB)
АWB (Air Waybill) это грузовая авианакладная, используемая для 
внутренней и международной транспортировки товара. Важно, что 
авианакладная не является товаросопроводительным и передаточным 
документом. 
Авианакладная является подтверждением факта заключения договора 
перевозки. 
При отправке товаров физическими лицами и при наличии достаточно 
полной информации авианакладная также используется в качестве 
таможенной декларации.
Авианакладная имеет 11-значный номер, и состоит из 12 экземпляров 
разного цвета.

Первые три экземпляра являются оригиналами и предназначены для трех 
участников перевозки:

Бланк зеленого цвета – для перевозчика;
Бланк розового цвета отдается получателю вместе с грузом;
Бланк голубого цвета предназначен для отправителя.
Остальные 9 экземпляров являются копиями:

Копия желтого цвета остается у перевозчика и служит подтверждением 
доставки товара после подписи получателя. Остальные 8 копий имеют 
белый цвет и остаются в аэропорту назначения для прохождения 
таможенного контроля; у каждого перевозчика, если поставка была 
разделена;  у агента.





КОНОСАМЕНТ

Коносамент (Bill of Lading, BL, B/L) является основным документом, 
используемым в морском судоходстве.  Коносамент является 
официальной квитанцией судовладельца (перевозчика), 
подтверждающей, что товары, которые предположительно находятся в 
указанном виде, количестве и состоянии получены под охрану 
судовладельца для цели отправки. 

Коносамент удостоверяет заключение договора морской перевозки, 
который фактически заключается до подписания коносамента, и 
повторяет в деталях его содержание. 

Коносамент является товарораспорядительным документом на товары. 
Документ подписывает владелец судоходной компании либо лично 
капитан корабля, на борт которого поступает груз. 

Его может оформить агент.



ОБРАЗЕЦ 
КОНОСАМЕНТА



ГРУЗОВАЯ ТАМОЖЕННАЯ 
ДЕКЛАРАЦИЯ (ГТД) 
Грузовая таможенная декларация (ГТД) - 
основной документ, оформляемый при 
перемещении товаров через таможенную 
границу государства (экспорт, импорт). 
ГТД оформляется распорядителем груза и 
заверяется таможенным инспектором, в 
дальнейшем служит основанием для пропуска 
через границу. 
В декларации содержатся сведения о грузе и его 
таможенной стоимости, транспортном средстве, 
осуществляющем доставку, отправителе и 
получателе.




